CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a instalação
de protetores de tomadas e a fixação
das canaletas de fiação que estão
expostas na Escolas Municipais de
Educação Básica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito a instalação de
protetores de tomadas e a fixação das canaletas de fiação que estão expostas
na Escolas Municipais de Educação Básica. Solicito, após leitura em Plenário,
que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

Em visita recente ao local, conforme solicitação de professores, gestores e
pais, foi relatada a necessidade de manutenção da rede elétrica das escolas,
visto que algumas destas se apresentavam com fios expostos e/ou tomadas sem
espelho, trazendo risco para a integridade dos frequentadores destes locais.

 A manutenção adequada das instalações elétricas em ambientes
escolares é crucial para garantir a segurança de nossas crianças e funcionários.

Tomadas sem proteção adequada podem expor os fios elétricos, tornando-
os acessíveis. O contato direto com fios desencapados pode resultar em choque
e lesões graves. Canaletas de fiação soltas podem causar tropeços e quedas,
especialmente em ambientes escolares movimentados. Além disso, se os fios
dentro das canaletas estiverem expostos, há risco de choque elétrico.

Sendo assim, é necessária a instalação de protetores nas tomadas para
evitar que crianças insiram objetos ou toquem nos fios, e a fixação
adequadamente as canaletas para evitar que se soltem.

       Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024

PROT-CMI 1282/2024
11/03/2024 - 13:34
IND 694/2024